
 

 

 
 

 

Konjunktūras 
aptaujas 2023  

gada rezultāti 
 

Vācijas- Baltijas Tirdzniecības kameras biedru uzņēmumu 2023. gada vērtējums un prognozes 

 

 

Kopš 2006. gada Vācijas Tirdzniecības kameras ārvalstīs, Vācijas uzņēmumu delegācijas un 
pārstāvniecības Centrāleiropas un Austrumeiropas (CAE) reģionā veic koordinētu uzņēmēju aptauju - 

sākotnēji 14, bet 2022. gadā - jau 16 valstīs.  

 

"AHK Biznesa apskats" galvenokārt analizē  

ekonomisko situāciju un novērtē ekonomikas perspektīvas, kā arī izvērtē uzņēmumu atrašanās vietas 
kvalitāti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Salīdzināmie dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

 

A daļa: KONJUNKTŪRAS KLIMATS 

Stāvokļa izvērtējums un prognozes 
 

 

Šā brīža ekonomiskās situācijas novērtējums (%) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šā brīža ekonomikas prognozes salīdzinājumā ar pērno gadu (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šā brīža novērtējums savā nozarē (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 labi apmierinoši slikti 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 72 24 28 72 0 4 

Latvija 12 5 85 90 2 5 

Lietuva 49 29 51 63 0 8 

 labāk nemainīgi sliktāk 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 70 10 30 45 0 45 

Latvija 62 5 19 45 19 50 

Lietuva 36 8 50 20 14 72 

 labi apmierinoši slikti 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 65 32 31 56 4 12 

Latvija 26 30 64 60 10 10 

Lietuva 43 25 52 62 5 13 

33

20

33

60

75

64

7

5

3

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti

40

29

39

30

63

48

30

8

13

Lietuva

Latvija

Igaunija

labāk nemainīgi sliktāk

18

46

2

10

58

52

84

88

24

2

14

2

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti

25

33

28

40

41

46

20

30

34

21

52

30

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

labāk nemainīgi sliktāk

30

48

32

35

53

48

46

60

17

4

22

5

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti



 

3 

 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

 

Turpmākās šā gada prognozes savā nozarē (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esošās situācijas novērtējums savā uzņēmumā (%) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prognozes par sava uzņēmuma stāvokli šogad (%) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Labāk nemainīgi sliktāk 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 65 13 32 50 3 37 

Latvija 19 20 64 30 17 50 

Lietuva 48 8 48 58 4 34 

 labi apmierinoši slikti 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 69 43 24 54 7 3 

Latvija 43 45 50 50 7 5 

Lietuva 52 40 48 52 0 8 

 labāk nemainīgi sliktāk 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 41 27 51 56 8 17 

Latvija 36 27 55 50 9 23 

Lietuva 47 40 53 40 0 20 

33

38

34

41

44

46

40

39

23

17

26

20

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

Labāk nemainīgi sliktāk

48

79

44

46

46

21

46

54

7

10

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti

47

69

70

51

39

29

22

37

14

2

8

12

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

labāk nemainīgi sliktāk



 

4 

 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

 

Plānotais šī gada uzņēmuma apgrozījums (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plānotais eksporta apjoms šogad (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plānotās nodarbināto skaita izmaiņas šogad (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 augošs nemainīgs krītošs 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 70 33 21 46 9 21 

Latvija 48 29 37 48 15 23 

Lietuva 60 42 36 38 4 20 

 augošs nemainīgs krītošs 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 66 29 30 63 4 8 

Latvija 26 45 57 40 17 15 

Lietuva 40 21 53 67 7 12 

 pieaugums nemainīgi kritums 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 40 35 50 66 10 0 

Latvija 27 27 56 68 17 5 

Lietuva 43 42 57 50 0 8 

55

77

33

50

30

21

46

38

20

2

21

13

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

augošs nemainīgs krītošs

36

50

53

42

49

42

33

55

12

8

14

3

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

augošs nemainīgs krītošs

40

48

35

25

50

52

65

68

10

6

7

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

pieaugums nemainīgi kritums



 

5 

 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

 

Plānotās šī gada investīcijas (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 pieaugums nemainīgi kritums 

 2021 2022* 2021 2022* 2021 2022* 

Igaunija 56 17 38 69 6 14 

Latvija 36 32 50 36 14 32 

Lietuva 47 32 51 64 2 4 
41

44

44

41

41

40

40

39

18

17

16

20

MOE

Lietuva

Latvija

Igaunija

pieaugums nemainīgi kritums



 

6 

 

 

TEIL B: INVESTĪCIJU KLIMATS 

 

Atrašanās vietas novērtējums 

 
Novērtējuma skala: Apmierinātība ar atrašanās vietu : 1= ļoti labi līdz 5 = slikti 

Salīdzinājumā ar pērno gadu (>0,1):          uzlabojums               nemainīgi                    pasliktināšanās 

 

 

 

 

 

 

1.19

2.20

2.41

2.30

2.39

2.04

2.54

2.61

2.48

2.30

1.98

2.24

1.93

2.13

2.63

2.52

2.09

2.37

2.93

2.65

2.98

Dalība ES

Valsts pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un pārvalde

Pieeja valsts/ES atbalsta fondiem

Tiesiskums

Valsts pasūtījumu caurredzamība

Tautsaimniecības politikas…

Korupcijas apkarošana, kriminalitāte

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infrastruktūra (satiksme,…

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietējo piegādātāju kvalitāte un…

Rēķinu apmaksas savlaicīgums

Darbaspēka izmaksas

Darba ņēmēju produktivitāte un…

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālās izglītības sistēma

Darba tiesību elastīgums

Speciālistu pieejamība

Lietuva

2.10

3.47

3.39

3.52

3.30

3.07

3.52

3.62

3.52

3.75

3.38

3.25

2.80

2.98

3.03

2.71

2.77

2.85

3.36

3.36

3.54

EU-Mitgliedschaft

Öffentliche Verwaltung

Steuerbelastung

Steuersystem und -behörden

Zugang zu öffentlichen Fördermitteln

Rechtssicherheit

Transparenz der Vergabe

Berechenbarkeit der Wirtschaftspolitik

Bekämpfung von Korruption, Kriminalität

Politische und soziale Stabilität

Infrastruktur (Verkehr, ITK, Energie)

Bedingungen für F+E

Qualität und Verfügbarkeit lokaler…

Zahlungsdisziplin

Arbeitskosten

Produktivität und Leistungsbereitschaft

Qualifikation der Arbeitnehmer

Akademische Ausbildung

Berufsbildungssystem

Flexibilität des Arbeitsrechts

Verfügbarkeit von Fachkräften

MOE
2.10

3.22

3.14

3.16

3.18

3.17

3.39

3.44

3.54

3.33

3.08

3.10

2.71

2.75

3.08

2.68

2.67

2.85

3.17

3.18

3.47

Dalība ES

Valsts pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un pārvalde

Pieeja valsts/ES atbalsta fondiem

Tiesiskums

Valsts pasūtījumu caurredzamība

Tautsaimniecības politikas…

Korupcijas apkarošana, kriminalitāte

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infrastruktūra (satiksme, informācijas un…

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietējo piegādātāju kvalitāte un…

Rēķinu apmaksas savlaicīgums

Darbaspēka izmaksas

Darba ņēmēju produktivitāte un…

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālās izglītības sistēma

Darba tiesību elastīgums

Speciālistu pieejamība

MOE

0.15

0.2

-0.11

-0.15

-0.32

-0.28

-0.77

-0.16

-0.06

0.07

0.29

0.04

-0.45

-0.37

-0.2

-0.38

-0.45

-0.4

-0.13

-0.34

-0.74



 

7 

 

 

 

 

 

 

Vērtējuma skala: Valsts pievilcīgums investoru redzējumā: 1= ļoti pievilcīga līdz 6 = ļoti nepievilcīga 

 

 

 

0.21

-0.15

-0.12

-0.31

-0.07

-0.32

0.16

0.34

0.24

0.78

0.56

0.11

-0.03

0.34

0.07

0.02

-0.02

-0.07

-0.16

-0.12

-0.56

0.44

0.24

0.18

-0.06

-0.01

-0.08

-0.18

-0.17

0.25

0.02

0.62

0.31

0.13

0.01

-0.44

0.1

-0.05

-0.39

0.04

-0.11

-0.37

1.29

2.02

2.46

2.15

2.21

1.88

2.28

2.44

2.05

2.34

2.15

2.51

2.43

2.24

3.05

2.37

2.17

2.27

2.55

2.73

3.17

Dalība ES

Valsts pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un pārvalde

Pieeja valsts/ES atbalsta fondiem

Tiesiskums

Valsts pasūtījumu caurredzamība

Tautsaimniecības politikas…

Korupcijas apkarošana, kriminalitāte

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infrastruktūra (satiksme,…

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietējo piegādātāju kvalitāte un…

Rēķinu apmaksas savlaicīgums

Darbaspēka izmaksas

Darba ņēmēju produktivitāte un…

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālās izglītības sistēma

Darba tiesību elastīgums

Speciālistu pieejamība

Igaunija

1.42

3.21

3.27

3.50

2.81

3.08

3.40

3.52

3.65

2.85

3.27

3.29

2.62

2.65

2.96

2.60

2.63

3.13

3.29

3.15

3.58

Dalība ES

Valsts pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un pārvalde

Pieeja valsts/ES atbalsta fondiem

Tiesiskums

Valsts pasūtījumu caurredzamība

Tautsaimniecības politikas…

Korupcijas apkarošana, kriminalitāte

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infrastruktūra (satiksme,…

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietējo piegādātāju kvalitāte un…

Rēķinu apmaksas savlaicīgums

Darbaspēka izmaksas

Darba ņēmēju produktivitāte un…

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālās izglītības sistēma

Darba tiesību elastīgums

Speciālistu pieejamība

Latvija



 

8 

 

 

Kā Jūs vērtējat pašreizējās valdības darbu? (%) 

 
 

 

Vai Jūs šodien izvēlētos Latviju kā investīciju vietu? (%) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

48

6

27

35

75

43

10

19

3

8

27

Lietuva

Latvija

Igaunija

Labi Apmierinoši Slikti Nav viedokļa

98

70

100

2

26 4

Lietuva

Latvija

Igaunija

Jā Nē Nav viedokļa



 

9 

 

 

Individuāli apsvērumi par vietas pievilcību 

 

Vērtēšanas skala: Valsts kā investīciju vietas pievilcība:                                   1 = ļoti labi . . . 6 = ļoti slikti 

Apsekojuma valsts ► 

MOE  Estland Litauen Lettland 
▼ Novērtētā valsts 

Albānija 4,29 4,14 4,33 4,00 

Bosnija-Hercegovina 4,27 4,00 4,27 4,33 

Bulgārija 3,75 3,57 3,58 3,53 

Baltkrievija 5,24 5,59 5,97 5,83 

Melnkalne 4,08 3,91 4,41 4,28 

Ķīna 4,14 4,85 5,35 4,80 

Čehija 3,02 2,89 2,24 2,30 

Igaunija 3,06 1,80 1,64 1,66 

Horvātija 3,07 2,82 2,40 2,41 

Ungārija 3,73 3,75 3,97 4,37 

Kosova 4,55 4,35 4,50 4,33 

Lietuva 3,24 2,41 1,49 2,15 

Latvija 3,22 2,38 1,97 2,12 

Maķedonija 3,91 3,91 3,36 4,00 

Polija 2,94 2,45 1,41 2,14 

Rumānija 3,31 3,89 2,70 3,42 

Serbija 3,87 4,04 4,26 4,06 

Krievija 5,27 5,68 6,00 6,00 

Slovēnija 2,90 3,08 2,71 2,72 

Slovākija 3,13 3,12 2,55 2,94 

Ukraina 4,58 4,55 3,36 5,26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

10 

 

2.90

2.94

3.02

3.06

3.07

3.13

3.22

3.24

3.31

3.73

3.75

3.87

3.91

4.08

4.27

4.29

4.55

4.58

5.24

5.27

1.80

2.12

1.49

1. Slovēnija

2. Polija

3. Čehija

4. Igaunija

5. Horvātija

6. Slovākija

7. Latvija

8. Lietuva

9. Rumānija

10. Ungārija

11. Bulgārija

12. Serbija

13. Ziemeļmaķedonija

14. Melnkalne

15. Bosnija un Hercogovina

16. Albānija

17. Kosova

18. Ukraina

19. Baltkrievija

20. Krievija

vidējais nacionālais

 

Atrašanās vietas starptautisks salīdzinājums (aptaujas valstis) 

 

- Kumulatīvais vērtējums no aptaujas valstīs strādājošajiem uzņēmumiem  
- Vidējais vērtējums, atskaitot pašas valsts uzņēmumu vērtējumu 

Vērtējuma skala: Valsts pievilcīgums investoru redzējumā: 1= ļoti pievilcīga līdz 6 = ļoti nepievilcīga  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 

 

 
 

Ko jūs tuvākajos 12 mēnešos saskatāt kā lielāko risku savam uzņēmumam?  (%) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48

38

33

10

17

19

55

40

40

38

32

42

2

45

62

48

28

34

25

15

8

13

36

2

3

17

6

10

4

2

Igaunija

Latvija

Lietuva

Pieprasījums

Finansējums

Darba izmaksas

Darbaspēka trūkums

Valūtas kurss

Enerģētikas izmaksas

Izejvielu izmaksas

Tiesiskā aizsardzība

Politiski ekonomiskie nosacījumi

Infrastruktūra

Tirdzniecības barjeras/ priekšroka vietējiem uzņēmumiem



 

12 

 

62 16 22

jā nē nav viedokļa

 
 

Kādus pasākumus Jūsu uzņēmums ir ieviesis vai plāno ieviest, lai risinātu 
darbaspēka trūkumu? 

 

 
 

 
 

(Īpašs jautājums Latvija) Vai izmaiņas imigrācijas politikā varētu atrisināt 
darbaspēka trūkuma problēmu Latvijā? (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

17

10

5

17

13

9

17

17

11

5

4

6

26

20

15

12

13

12

17

16

11

6

2

11

21

16

23

5 4

Lietuva

Latvija

Igaunija

Pastiprināta īslaicīgā darbaspēka nodarbināšana

Esošā darbaspēka uzdevumu apjoma palielināšana

Darbaspēka piesaiste no ārzemēm

Pirmspensijas vecuma darbinieku pārliecināšana, lai tie paliktu uzņēmumā

Izglītošanās iespēju palielināšana uzņēmuma ietvaros

Pastiprināta sadarbība ar izglītības iestādēm

Algas palielināšana virs vidējā tirgus līmeņa

Brīvprātīgo papildus atbalstu palielināšana darbiniekiem (fringe benefits)

Pastiprināta automatizācija, digitalizācija

Uzņēmuma atrašanās vietas maiņa

Cits



13

Vai Jūs apmierina valsts regulējums attiecībā uz darbaspēka piesaisti no trešajām 
valstīm?

Cik liela problēma jūsu uzņēmumā ir darbaspēka izmaksu pieaugums?

3

2

6

13

12

12

11

18

19

14

18

11

Igaunija

Latvija

Lietuva

Apmierina Regulējumu varētu nedaudz atvieglot

Regulējums noteikti ir jāatvieglo Mums tas nav aktuāli

ņē

1

21

21

29

13

13

15

7

15

3

Igaunija

Latvija

Lietuva

Tā ir ļoti liela problēma, kas liek mums apsvērt uzņēmuma pārvietošanu

Tā ir problēma, bet mēs joprojām varam to līdzsvarot

Tā ir aizvien pieaugoša problēma, kas mums būs jārisina tuvākajā nākotnē

Pašlaik mums tā nav problēma



14

Kādas īstermiņa ekonomiskās sekas Krievijas iebrukumam Ukrainā Jūs izjūtat vai 
sagaidāt savam uzņēmumam? (Iespējamas vairākas atbildes) (%)

3

6

78

70

65

35

36

23

48

44

33

25

28

8

13

26

21

3

6

4

3

8

28

22

54

3

2

15

34

29

5

14

17

Igaunija

Latvija

Lietuva

Nav

Augstākas izejvielu, enerģijas un/vai pakalpojumu izmaksas

Izejvielu trūkums

Piegādes ķēdes un loģistikas traucējumi

Tirdzniecības šķēršļu palielināšanās

Palielināta tiesiskā nenoteiktība

Ražošanas apturēšana/samazināta ražošana

Lielāks ražošanas apjoms

Ienākošo pasūtījumu samazinājums

Ienākošo pasūtījumu pieaugums

Biznesa partneru zaudēšana, biznesa attiecību pārtraukšana

Šķēršļi maksājumu darījumos

Cits (lūdzu, aprakstiet):



 

15 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Kādas ilgtermiņa izmaiņas starptautiski Jūs sagaidāt? (Iespējamas vairākas 
atbildes) 

5

11

35

32

20

20

18

27

43

48

29

23

32

18

35

39

9

33

32

24

18

11

4

15

39

33

15

32

20

38

48

27

Igaunija

Latvija

Lietuva

Nav izmaiņu

Transporta maršrutu izmaiņas

Izmainīts objektu riska novērtējums

Uzņēmējdarbības attiecību pārtraukšana vai ierobežojumi noteiktos reģionos

Filiāļu/ražotnes pārvietošana uz jaunām vietām

Filiāļu/ražošanas pārvietošana tuvāk Vācijas/Eiropas vietējam tirgum

Politiskās ietekmes palielināšanās uz piegādes ķēdēm (piemēram, ar
likumiem, tirdzniecības barjerām).

Protekcionisma pieaugums / autarkiska valsts ekonomika

Lielāka piegādātāju diversifikācija

Lielāka noieta tirgu diversifikācija

Pasaules reģionu ekonomiskā atsaistīšana

Cits (lūdzu, ierakstiet):



 

16 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Vai sakarā ar pieaugušām enerģijas izmaksām Jūsu uzņēmums ir samazinājis savas 

aktivitātes? (%) 

 

 
 
 
 

Ja jā: Kurā valstī atrodas koncerna/administrācijas galvenā mītne? (%) 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4

20

7

92

68

76

12

15

4

2

Lietuva

Latvija

Igaunija

Jā Nē Iespējams, samazināsim Nav komentāru

23

55

40

54

36

40

4 19

9

20

Lietuva

Latvija

Igaunija

Iekšzemes Vācijā Austrijā Citā Nav norādīts



 

17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Galvenais darbības virziens (%) 

 
 

 

Uzņēmuma darbinieku skaits (%) 

50

66

44

27

24

37

23

10

20

Lietuva

Latvija

Igaunija

1-49 50-249 250 un vairāk

39

38

17

5

2 10

15

12

10

17

44

40

52

Igaunija

Latvija

Lietuva

apstrādes rūpniecība

ūdens un elektroapgāde, atkritumu apsaimniekošana

būvniecība

tirdzniecība

pakalpojumi (ieskaitot loģistiku)



19

Eksporta daļa no Jūsu kopējā apgrozījuma

11

11

16

5

4

9

11

10

6

5

13

7

9

12

10

Igaunija

Latvija

Lietuva

0-20% 20-40% 40-60% 60-80% 80-100%



20

Aptaujas parametri

Aptaujas laiks
§ 13. Februāris – 17. marts 2023.g.

Aptaujas forma: 
§ Digitāli, visas 16 valstis vienotā platformā. 

Dalībnieki

Dalībvalstis un dalībnieku skaits 2023. gadā: 

AL Albānija 44

BA Bosnija un Hercogovina 70

BG Bulgārija 83

CZ Čehija 137

EE Igaunija 41

HR Horvātija 140

HU Ungārija 249

KS Kosova 103

LT Lietuva 48

LV Latvija 50

MK Ziemeļmaķedonija 45

PL Polija 220

RO Rumānija 132

RS Serbija 120

SI Slovēnija 68

SK Slovākia 70
kopā 1620


